GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

1)Ata n° 007/2024 de reunião do Comitê de Gestores do Campus Universitário de Tangará da

Serra “Eugênio Carlos Stieler”. 2)Aos dezenove dias do mês de novembro de 2024 na Sala

10A, do Campus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler”, localizada na Av.

Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a

presidência do Diretor Político, Pedagógico e Financeiro (DPPF) Prof. Ariel Lopes Torres e

secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião do Comitê teve início às

14h06min. 3)Estavam presentes o Diretor de Unidade Regionalizada Administrativa (DURA),

André Ricardo Cajazeira, os coordenadores dos cursos: Leandro Felipe Mufato (Enfermagem),

Eduardo Luis Mathias Medeiros (representando o curso de Jornalismo), Milena Borges de

Moraes (Letras e Assessora Pedagógica do Campus), e Anísio da Silva Nunes (Agronomia), o

Diretor da FACSAL, Toni Amorim Oliveira e o técnico Anderson A. Reichert, representando a

FACABES, e os supervisores administrativos: Alfeu Bett Marfim (TI), Sandra Maria de Faria

(Compras), Manoel W. Vescia (Apoio), Carolina Tito Camarço (SAA e Biblioteca), Lucimeire

Batista Camacho (CAEST); e a coordenador do PROFBIO, Prof. Cristiane Ferreira Lopes Araújo.

Informes: 1) Reunião do Gestores: ficar atentos as datas e dar prioridade na participação

das reuniões, e repassar as informações e encaminhamentos para os demais colegas. E as

informações que são colocadas no grupo do WhatsApp dos gestores, como desligamento de

energia, dedetização e demais informações que precisam ser disseminadas de forma rápida,

devem serem repassadas aos demais colegas do setor. 4)Pautas do dia: 4.1)Site do Campus:

O DPPF, Prof. Ariel, informou que o site está sendo alimentado com as informações dos

colegiados dos cursos, faculdades e regional, e que em breve também será colocado as atas

das reuniões de gestores. Também pediu para que os cursos e faculdades mantenham suas

páginas atualizadas, e em caso de dúvidas, solicitem auxilio da Ptes Caroline (DURA).

4.2)Edital de Remoção: O Prof. Toni Amorim (FACSAL) informou que com o edital de

remoção, o campus de Tangará da Serra receberá o Prof. Lucio Lord e a Prof. Ana Maria; e será

removido o Prof. Raimundo Nonato, Cleiton Franco e Regiane Custódio para outros campus da

Unemat. 4.3)Colação de Grau 2024/2: A supervisora da SAA, Carolina Tito, solicitou a

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

colaboração dos coordenadores de curso com relação as informações necessárias para que

seja evitado problemas com os formandos. Ressaltou que o prazo para o envio de documentos

dos alunos no SAA é até o dia 30/11, e pediu que principalmente o curso de enfermagem se

atentem a validade dos documentos uma vez que o COREN não aceita documentos vencidos.

Também pediu para que os coordenadores se atentem as demandas de colação de grau

antecipada, que ocorrerá em período de férias. O Prof. Ariel informou que a previsão de

formados é de 181 acadêmicos, e que 50% deles faltavam apenas TCC, um trabalho realizado

pelo Prof. Ocimar no levantamento dessa informações e contato junto aos acadêmicos para

que eles pudessem concluir o curso. Também informou que a colação está agendada para

ocorrer no dia 06 de fevereiro de 2025. 4.4) Escala de Férias: o setor de RH solicitou para

todos os técnicos a escala de férias de 2025. Os cursos e faculdades devem discutir com seus

técnicos sobre as demandas dos setores e o melhor período para o gozo. Em caso de dúvidas,

devem procurar o RH do Campus. 4.5) Eleição CONEPE e CONSUNI: As inscrições vão até o

dia 25/11, os interessados devem pegar declaração no RH. Até o momento apenas técnicos

estão inscritos, e há 04 vagas para docentes e 01 vaga para técnico em cada conselho.

4.6) Aniversário de 30 anos do Campus: entre as programações já definidas pela comissão

organizadora estão: a) concurso de logo com a premiação de uma caixa JBL; b) sessão solene

na camara dos vereadores; c) InterUnemat. Também será feita uma programação especial no

Campus na semana do dia 28/03 com atividades de extensão. Os cursos devem apresentar

quais as atividades realizarão até início de Fev/2025. Foi sugerido amostras de projetos de

extensão com a oportunidade de cursos para cumprir carga horária de extensão para os

acadêmicos. 4.7) Encontro Pedagógico: No dia 07/02 será realizado o encontro pedagógico

do Campus, e teremos a participação de representantes das Pró- Reitorias de Ensino de

Graduação e Assuntos Estudantis, cujo objetivo é o de promover a integração pedagógica e o

diálogo, sobretudo a respeito do Plano Educacional Individualizado (PEI) para identificação e

acompanhamento do estudante com necessidades educacionais específicas, de modo que

possamos aprimorar não só o ingresso desses estudantes, como também o atendimento às

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

suas necessidades educacionais especiais de forma integrada à proposta pedagógica de cada

curso. 4.8) Semana de Extensão: Foi sugerido que seja colocado em calendário acadêmico

uma semana de extensão para que os acadêmicos consigam creditar extensão. Na

oportunidade também foi relato por parte dos gestores o descontentamento com o Pró-reitor

de Extensão, Prof. Everton, uma vez que não está havendo um entendimento do que é ou não é

projeto de extensão. O Prof. Ariel informou que essa pauta foi discutida em reunião dos DPPFs,

e foi elaborado um documento para a reitoria. Pediu que todos os problemas com relação ao

assunto seja relato a ele, e que estará em reunião com a reitoria na quinta-feira e levará as

pautas levantadas. 4.9) Compras/Vendas no Campus: O Diretor Administrativo, André,

falou da RESOLUÇÃO N.º 06/2024 - CONSEP/MT, que foi publicada dia 17/10/2024, onde

estabelece diretrizes sobre a prática do comércio de compra e venda de bens ou serviços,

dentro dos órgãos, ainda que fora do horário de expediente. Pediu que todos os gestores

fiquem a atentos e ajudem a divulgar entre os pares. 5)Nada mais havendo a tratar, o

Presidente declarou encerrada a reunião, às 15h29min, e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres,

lavrei a presente Ata.